xcvii. q̄no

¶ Digesimo septimo fuit questio cui debet confiteri mercator: z certus
 est q̄ debet confiteri suo p̄sbytero parrochiali in cui⁹ parrochia mo
 ratur vel de licētia ipsius alij vt in p̄dicto. c. omnis utriusq̄ sexus.
 Peccant aut̄ mercatores z mercenarij in decimis p̄ncipalibus quas
 nō soluant z quas soluere tenent z in p̄ccatis decimis. xpi. ij. d. c.
 p̄ter hoc de decimis. c. pastoralis. z c. ius nos. z. xvi. q. l. c. decime.

Secundo peccat mercator qui sub specie liberalitatis et pietatis suam pal-
liat vendendo ad certum terminum ultra quod dicitur. *de usu. c. p[ro]sulat. Et de hoc dicitur*
ubi est. *ut notat plene p[ro] b[er]n[ard]o in summa. d. vii. §. qualiter contractus.*

Tertio peccat mercator in contractibus quod intervenciones et ementes defici-
le est non iterum peccatum de penite[n]tia. *de v. qualitas lucru.*

Quarto peccat vendendo peregrina et transiens carnis quod vicinis. *de*
emphite[n]ticis et vendit. c. j.

Quinto peccat in falsis precibus et mensuris et empti. et vendit. *et meli[us] re.*

Sexto peccat in ductione et puris istius quod committit quos dicitur vendit
legitimat[us] mercurio. *de p[ro]p[ri]etate iurata affirmat quod melior non repe-
net iurata p[ro] deo non habebit p[ro] minor p[ro]o. et tunc iurata quod tunc sibi co-
stitit et p[ro] tanto compevit et in tanta quantitate in qua vendit: eme-
t et omnibus mensuris. et sic plures accidit quod p[ro] lucro omni oboli committit
tri[um] vs[us] q[ui]bus p[ro]ta in mota magna. *xxi. q. ii. c. j. t. c. de gen[er]o. t. q. v. iurati**

Septimo peccat non fuisse si de dante iuramentum p[ro]fessum in societate v[er]o
nec est eis fides suavia. *de iuramentis. c. ij. t. c. sicut in fine.*

Octavo peccat non solvendo ad terminum licet iuraverunt nisi iusta causa
ipsos excuset. *de pignori. c. significante.*

Nono peccat transgrediendo se ad regiones remotas ubi cum diversis et alie-
nis vendit adulterium committit et iure causis aduiterij prestat. *de p[ro]p[ri]etate. c.*
in p[re]sentia. lxx. de c[on]putatis. Sunt et alia infamia quod quilibet v[er]gens
potest per se notare. sed hoc notandum est ad terrorem mercatorum falsorum quod
in morte de toto labore suo nihil sibi afferat nisi sicut et peccatum ut dicit
Aristoteles in palea ejiciens et in palea consequens. lxxvii. de.

Ceterum sicut dicitur in dicitur rustici. et dicitur est quod dicitur p[ro]fiteri suo p[ro]f-
fiteri parrochialis v[er]s[us] de ip[s]o licet et ut in p[ro]p[ri]etate. *c. ois v[er]s[us] lxx. §. p[ro]p[ri]etate.*
Peccat autem rustici in decimis p[ro]p[ri]etatis et p[ro]p[ri]etatis quas non solvunt et si sol-
vant tenuerunt decimando de fructibus exp[er]sas et salaria colono[rum] et alias
fraudes faciendo. *de decimis. c. cu[m] bovis. d. bozona. t. c. cu[m] non firm boie.*

Decimo peccat rustici diuites non subactuendo pauperibus cum quilibet fame
noceant debeat subvenire. *lxxvi. de p[ro]p[ri]etate. t. c. non sano.*

Unde peccat liberalitudo iura v[er]s[us] et cum eis placitudo et vendit eos
liberibus et exp[er]sas et aliquando alia potuissent v[er]s[us] ut ip[s]os contra ve-
ros d[omi]nos p[ro]gati quo casu debuit eis non remitti (augeri. *de iuramentis*
r. l. c. a. de decimis. tua nos.

Quinto peccat in festis quod non sicut si frugum et violat cum in festis nullum mer-
catum nullum op[er]is p[ro]p[ri]etate sit faciendo. *de senjs. c. j. t. c. insal.*

Quinto peccat in homicidio et puris et falsis testimonio et fornicationibus
et alijs p[ro]p[ri]etatis et ceteris v[er]s[us] iurata et omnia vicinis vane p[ro]p[ri]etate

xxvii. q.

de iniuria. si trahat. z. c. si leserit. z. c. si egressus. z. c. si culpa. Jo. doctores. z. qd' p' est pascuos mēdites pecudes z. pecora mortua ex iherosolite. vt lupoz rapinat. vt alio casu ea surant. z. videret signa q' hnt subtrahit. et suo signo signat. z. in p'prios vltus puerit. Et qd' pellunt est cū aiab' p'tranatura coctat. q' oia p'fctos. vt eis manifestare vt eos lueret. Ja. doc.

XXX. 4a.

¶ Ex. sunt q'nti ea debet p'nter pueri. Et tūcū ē q' t'eb' p'nter suo p'prio sacerdoti. ex quo d'fentione hnt. vt i' p'oucto. c. ois vtriusq' sex'. Peccat aut' pueri in crimine sacrilegij. tūc sunt ab episcopo absoluedi de senten. ex cō. c. si.

¶ Secūdo peccat nō recognoscēdo deo bona fortune g're z. nature.

¶ Tertio peccat calumniando.

¶ Quarto peccat adulterando.

Quinto fornicādo nā hoc etas aliq' talia anticipat. q' sp' d' ap'ube. c. p'ube res. z. c. de h'is. z. hoc intelligētū ē de doli capace. Et intelligit' et doli capax q' p'rim' est pubertat. Jo. doctores. Et q' d' p'rim' pubertat. quo ad m'rimonij p'habentū q' semina testat. a. xij. āno nū' q' p' sex mēses. z. mascul' a. xij. āno nū' q' p' sex mēses. vt i' c. p'nter h'is. i' d'icta glo. de sp' d' p' u. z. quo ad v'icta z. alia t' p'rim' pubertat. q' est m'ore deo. mo āno z. dimidio ita q' appropiquat magis. xij. q' septem. vt i' c. j. de doli capax p' ueroz. z. ibi doctores. Ja. doctores. Vel dicētū est q' hoc p' exteriō ra bon' v'it' estinabit. de p'p'rio. c. ex studijs. Si vero nō sūt doli capaces tales nō tenēt. cōfiteri. z. ideo nō ē curādū eū p'nter. nā tales q' nō sūt doli capaces sumos cōp'ant. q' coz. etas nescit qd' videat. L. d' fallia moneta. l. j. de sinē. r. i. s. tria. n. q. vij.

XXX. 4a.

¶ Ex. sunt q'nti ea debet p'nter nūcti in alienis parrocbis hiemātes. vt cōstātes. vel illi q' se tr'asserūt ad alias p'uinās nō animo remanēdi ibi. s' forte se ob'lego aliquo p' magnatū. vt d'noz. deputātes. Et om' q' tales si loci sūt possūt se tr'ahere. quo volūt' t' h'it' h'ent. Et si ibi se tr'aherent animo remanēdi ibi p'petuo facti essēt parrocbiani illorū in quo p' v'ocātib' vel parrocbis moeant. de parrocbijs. c. final. d'ic'as a h' d'icentium est q' si tales nō intencunt relinquere dominiū. an' h'ip'ann debent cōfiteri. an' quo sacerdoti seu p'elbytero vel de licen' c' i' u'isus. alij z. nō an' aliter cōfiteri debet. Est ergo bonum cōfiteri q' talis a iudice suo spūali licentiam obtineat. vel saltem cōfiteatur. sub h'ic. qd' p' i'as sacerdos rānam habebit. Et si fuerint mercenarij vel seruitutes aliquorum possunt cōfiteri illi p'elbytero in cuius parrocbia habitant. vt notat glosam de religio. de p'nuilegijs.

XXXI. 4a.

¶ Angelinas primo sunt quatuor cui debent cōfiteri familiares ep'i

scopi vel archiepiscopi vel aliorum. Et dicendum est: qd si isti familia-
res sunt de alia diocesi: idem videtur dicendum qd in familia alterius
principis laici. Si vero sint de illa diocesi propria tunc contineri debet
presbytero parochiali in cuius parochia habitant. Circa familiares
episcopi vel archiepiscopi dicendum qd si familiares episcopi vel ar-
chiepiscopi sunt coniugati et habitant se parati ab episcopo vel archi-
episcopo in alia parochia debet seruari. c. omnia vtriusq; sexus. qd
quibet consistatur suo sacerdoti in cuius parochia moratur et ab eore
cipiat sacramenta. Si vero familiares epi vel archiepiscopi morantur
in domo episcopi vel archiepi qui habet domum supra ecclesiam cathedra-
lem debet consistere illi qui habet vicem epi vel archiepi in illa parochia
ecclesie cathedrales qui de illa parochia sunt. in. c. rogationes. de co-
secra. di. ij. et ab illo debet recipere ecclesiastica sacramenta. vt in preuoto. c.
omnia vtriusq; sexus. de pena. et remissio.

¶ Quia questiones sequentes

et congruentius adaptantur ad ista scdm ppe huius tractatus. Et de acti-
bus penitentium ideo eas hic infero: et prima est.

¶ **Prima** et qualiter debet se abstineri penitens post confessionem et post ab-
sorptionem corporis ppe quado tpe. Jo. doctor. Circa qd dicendum est qd et
iste ista a propria vt coc. l. v. l. iij. vel. vj. vel. ij. dieb⁹. vt in. c. et si non fre-
quent⁹. et in. c. oia ha. de pe. di. vij. Jo. doctor. Et sic qui assumpserit corpus
xpi no debet statim alios cibos manducare: na si mane orica assumpserit
corp⁹ oris vsq; ad. vj. ieiunio est. Si vero hora. iij. vel. iij. assumpserit vsq;
ad. vj. ieiunabit. vt est tex. l. c. m⁹ gratib⁹. de pte. di. ij. §. dicitur al-
tario. et dicitur qd hoc pot⁹ e d pmo qd d pcepto. vt dicitur. c. m⁹ gra.

¶ **Secunda** qd si penitentes sint de foro ecclie. dicendum est qd penitentes
sunt de foro ecclie et sub ecclesiastica regula debent viuere: et ita eis p
confessionem declarari debet. x. q. i. c. aliud.

¶ **Tertia** qm dicit qd octo sint genera mendaciorum et quatuor peccat quis i quo
libet genere illorum: quo eius patet qd penitentia pro qualibet mendacio
imponenda est. x. q. i. c. prima.

¶ **Quarta** qd differunt inter clericum et laicum pccusate mulier e. et qd et
quanta culpa est clerico vel laico mulier e appetente ad fornicationem: et p
consequens qd penitentia imponat. x. q. i. c. v. c. q. videri.

¶ **Quinta** qd equaliter potius adulterij e graui⁹ fornicatione lecti⁹ e graui-
or adulterio. et pccus pira naturalis e graui⁹ oib⁹ supsecutionis. et qd ipse
grauis pira p fornicatione grauior. pccetur grauior oib⁹ p pccus pira
naturalis. x. q. i. c. v. c. adulterij malis. et specialiter d⁹ grauitate pccus contra
naturam et de pena. es. q. c. flagitio. et c. vltus naturalis. Joannes doctor.
c. ij.